
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 324 / 2022

OGGETTO: OPERE DI MIGLIORAMENTO VIABILISTICO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SP 7 DI PLESIO. CUP G37H19002220009. AFFIDAMENTO INCARICO 
REDAZIONE  PROVE  DI  LABORATORIO  SU  CONGLOMERATI 
BITUMINOSI POSATI IN OPERE SOCIETA' POLIEDRO PER UN IMPORTO 
TOTALE DI EURO 1.555,80 (COMPRESA IVA E ONERI SI SICUREZZA) CIG 
Z7D35B2FDA 

IL RESPONSABILE

Classifica  11.15.02 – Fascicolo  32/2019

Premesso che:

- con provvedimento n. 13 in data 02.04.2019 il Consiglio Provinciale approvava, in allegato,  il 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 – Elenco Annuale 2019 ove era previsto 
l’intervento in oggetto denominato Opere di miglioramento viabilistico e messa in sicurezza 
della  SP  7  di  Plesio”  per  l’importo  di  Euro  200.000,00  finanziato  nella  misura  di  Euro 
100.000,00 con contributo da parte della Società Acque Minerali  Val  Menaggio e per Euro 
100.000,00 dalla Provincia con Fondi Frontalieri;

- con Delibera del Presidente della Provincia di Como n.95 del 09/10/2019 veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'importo complessivo di € 260.000,00;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  60 del  29.11.2019  è   stata  approvata  la 
variazione al bilancio 2019-2021 prevedendo, fra l’altro, l'aumento dell'importo del  progetto in 
argomento ad € 260.000,00 con finanziamento di Euro 60.000,00 con applicazione di avanzo al 
cap. 24856/1;

- con deliberazione n. 147 del  04/12/2019 il Presidente ha approvato il progetto definitivo dei  
lavori  in  oggetto  per  l'importo  di  Euro  260.000,00  con  il  seguente  quadro  economico  di 
progetto:

importo lavori da assoggettare a ribasso d'asta Euro 192 000,00

Sicurezza Euro 6 000,00

TOTALE (A) Euro 198.000,00

IVA 22% Euro 43 560,00

Copia informatica per consultazione



incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs 50/2016 
e smi Euro 3 960,00

spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri 
inclusi) Euro 1 500,00

Somme per opere connesse allo spostamento o protezione 
servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a 
piè d’opera con pagamento diretto a fattura (IVA compresa) euro 775,00

contributo ANAC euro 225,00

Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla 
sicurezza in fase di esecuzione dell'opera (IVA ed oneri 
inclusi) euro 5.000,00

Somme a disposizione per acquisizione terreni, occupazioni 
provvisorie e frazionamenti catastali euro 7 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) euro 62 000,00

IMPORTO DI PROGETTO (A)+(B) euro 260 000,00

-  con  il  medesimo  provvedimento  si  dichiarava,  la  pubblica  utilità  dell’opera  ai  sensi  del 
combinato  disposto  degli  artt.  16  e  17  DPR  327/2001  e  dell’art.  98,  comma  1,  D.Lgs. 
163/2006;

- con determina a contrarre n. 1368/2019 si  stabilivano i  criteri  per l’aggiudicazione della 
procedura di che trattasi;

- a seguito dell’espletamento della gara mediante procedura negoziata,  con determinazione 
dirigenziale n.  487  in data  08.07.2020    si  stabiliva di  aggiudicare i  lavori  in oggetto 
all’impresa  Z.L.  COSTRUZIONI  SRL  con  sede  in  Viale  Varese  n.83,  22100  COMO  –  P.I. 
03160110130  con  il  ribasso  offerto  del  19,20%  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
192.000,00 corrispondenti all’importo ribassato di € 155.136,00 a cui vanno aggiunti gli oneri 
di sicurezza di €  6.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di  €  161.136,00 (oltre 
IVA);

-  con  il  medesimo  provvedimento  si  stabiliva  di  imputare  l’importo  complessivo  di   € 
196.585,92 (IVA inclusa) al cap.24856/0, imp. 1159/2020 per € 75.609,97; al cap.24850/5, 
imp. 1110/2020, per € 75.609,97; al cap. 24856/1, imp. 1160/2020 per € 45.365,98 (Missione 
10 Programma 5 codice piano dei conti 2020109);

- con il medesimo atto inoltre si stabiliva di assestare il quadro economico come di seguito 
indicato:

Q.E PROGETTO Q.E MODIFICATO

A1
Importo lavori a base d’asta € 192.000,00 € 155.136,00

A2 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso) € 6.000,00 € 6.000,00

A IMPORTO APPALTO
€ 198.000,00 € 161.136,00

B1 IVA sui lavori (22%) € 43.560,00 € 35.449,92

B2 Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 € 3.960,00 € 3.960,00

B4 spese tecniche per indagini di laboratorio 
(IVA ed oneri inclusi)

€ 1.500,00 € 1.500,00

Somme per opere connesse allo € 2.755,00 € 2.755,00

Copia informatica per consultazione



spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o 
forniture a piè d’opera con pagamento 

diretto a fattura (IVA compresa)
contributo ANAC € 225,00 € 225,00

Spese tecniche per incarichi professionali 
relativi alla

sicurezza in fase di esecuzione dell'opera 
(IVA ed oneri inclusi)

€ 5.000,00 € 5.000,00

Somme a disposizione per acquisizione 
terreni, occupazioni

provvisorie e frazionamenti catastali
€ 5.000,00 € 5.000,00

Economie da ribasso 0,00 € 44.974,08

 B Importo Totale Somme a Disposizione € 62.000,00 € 98.864,00

 A+B IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 260.000,00 € 260.000,00

- il relativo contratto veniva stipulato in data 16 settembre 2020 n.38510 di rep.;

Dato atto che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  576  del  03.08.2020  è  stato  affidato  l’incarico  di 
coordinatore della sicurezza  al p.i.e RAGABASSI RICCARDO con sede in Via Raschi n.6/b – 
22010 Moltrasio – P.I. 02401900135, CIG Z902DD56D9;

- con determinazione dirigenziale n. 249 del 23/03/2021 si stabiliva di modificare il quadro 
economico come di seguito riportato:

Q.E MODIFICATO
Q.E MODIFICATO 

A SEGUITO 
VARIAZIONE

A1
Importo lavori a base d’asta € 155.136,00 € 155.136,00

A2 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso) € 6.000,00 € 6.000,00

A IMPORTO APPALTO
€ 161.136,00 € 161.136,00

B1 IVA sui lavori (22%) € 35.449,92 € 35.449,92 

B2 Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 € 3.960,00 € 3.960,00 

B4
spese tecniche per indagini di 

laboratorio (IVA ed oneri inclusi)
€ 1.500,00 € 1.500,00 

Somme per opere connesse allo 
spostamento o protezione servizi 

tecnologici – piccoli lavori in economia o 
forniture a piè d’opera con pagamento 

diretto a fattura (IVA compresa)

€ 2.755,00 € 5.868,20 

contributo ANAC € 225,00 € 225,00 
Spese tecniche per incarichi 

professionali relativi alla
sicurezza in fase di esecuzione 

dell'opera  (IVA ed oneri inclusi)

€ 5.000,00 € 5.000,00 

Copia informatica per consultazione



Somme a disposizione per acquisizione 
terreni, occupazioni

provvisorie e frazionamenti catastali
€ 5.000,00 € 5.000,00 

Economie da ribasso € 44.974,08 € 41.860,88

 B Importo Totale Somme a Disposizione € 98.864,00 € 98.864,00

 A+B IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 
(A+B)

€ 260.000,00 € 260.000,00

-con il medesimo provvedimento si stabiliva di affidare la spostamento di n. 2 pali lungo la S.P. 7 
in Comune di Menaggio, alla Società CITELUM s.a. con sede secondaria in Milano per l’importo di 
euro 4.180,00 (oltre I.V.A.) pari a lordi euro 5.686,20 ;

- con provvedimento dirigenziale n. 766 del 2 agosto 2021 si stabiliva di concedere all’impresa 
Z.L. COSTRUZIONI S.R.L. una proroga di termini contrattuali  di 54 (cinquantaquattro) giorni, 
dando atto che, per effetto di detta proroga, il nuovo termine di ultimazione dei lavori viene 
fissato alla data del 14.09.2021;

- con provvedimento dirigenziale n. 803 del 11 agosto 2021 si stabiliva di concedere all’impresa 
Z.L. Costruzioni aggiudicataria dei lavori di miglioramento viabilistico e messa in sicurezza della 
SP 7 di Plesio. CUP G37H19002220009 CIG 8157319098, autorizzazione lavori in subappalto 
verso  impresa  Bettiga  Costruzioni  S.r.L.  con  sede  in  Colico  (LC)  via  Campera  12  –  C.F. 
03004800136 -  per rivestimento con pietrame opere in calcestruzzo, rientranti nella categoria 
OG1 per Euro 12.000,00 (compresi oneri della sicurezza);

Atteso che:

- con rapporto n. 11386 del 18.03.2022 il Responsabile del procedimento (Rup) geom. Sergio 
Galli  ,  ha  segnalato,  nell’ambito  dei  lavori  sopracitati, la  necessità  di  affidare  a  ditta 
specializzata le indagini di laboratorio al fine di verificare la corrispondenza dei materiali posati 
in opera con i Capitolati Speciali d’Appalto;

- che con  determina dirigenziale  n.415 del  04.05.2021 si  stabiliva di  affidare  alla  società 
Poliedro  Srl  (P.iva  02277380982),  con  sede  in  via  Maestri  del  Lavoro,  89/91/93  –  25014 
Castenedoto (BS) omolgo servizio che ha offerto lo sconto del 26,19% sul valore totale della 
trattativa;

- con il medesimo rapporto, quindi, ha proposto – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 
50/2016 - l’affidamento dei lavori  in oggetto alla società Poliedro Srl (P.iva 02277380982), 
con sede in via Maestri del Lavoro, 89/91/93 – 25014 Castenedoto (BS), specializzata in 
questo  ambito,  che  ha  presentato  offerta  n.110/22,  del  18.03.2022,  ritenuta  congrua,  di  € 
1.225,25 , corrispondente al medesimo sconto del 26,19% sul valore totale della trattativa pari a 
euro 1.660,00, oltre euro 50,00 per oneri di sicurezza (oltre a Iva 22%), e quindi, per un importo 
netto contrattuale di Euro  1.275,25  (oltre iva)  e, quindi per un importo complessivo di Euro 
1.555,80 (Iva 22% inclusa);

- con il medesimo rapporto, il Rup ha richiesto la modifica del QE come di seguito indicato:

Q.E 
MODIFICATO

VARIAZI
ONE 

QUADRO 
ECONOM

ICO

Q.E 
MODIFICATO A 

SEGUITO 
VARIAZIONE

A1
Importo lavori a base d’asta € 155.136,00 € 155.136,00

A2
Costo per la sicurezza (non 

€ 6.000,00 € 6.000,00

Copia informatica per consultazione



soggetto a ribasso)

SA IMPORTO APPALTO
€ 161.136,00 € 161.136,00

B1 IVA sui lavori (22%) € 35.449,92 € 35.449,92 

B2 Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 € 3.960,00 € 3.960,00 

B3
spese tecniche per indagini di 

laboratorio (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 1.500,00 +55,80 € 1.555,80 

B4

Somme per opere connesse allo 
spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in 
economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura 
(IVA compresa)

€ 5.868,20 € 5.868,20 

B5 contributo ANAC € 225,00 € 225,00 

B6

Spese tecniche per incarichi 
professionali relativi alla
sicurezza in fase di esecuzione 
dell'opera  (IVA ed oneri inclusi)

€ 5.000,00 € 5.000,00 

B7
Somme a disposizione per 
acquisizione terreni, occupazioni
provvisorie e frazionamenti catastali

€ 5.000,00 € 5.000,00 

Economie da ribasso € 41.860,88 - 55,80 € 41.805,08

 B
Importo Totale Somme a 
Disposizione

€ 98.864,00 € 98.864,00

 A+
B

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 
(A+B)

€ 260.000,00 € 260.000,00

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 di ANAC;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico  che si  intende soddisfare  è  il  progetto  denominato  OPERE DI 
MIGLIORAMENTO VIABILISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 7 DI 
PLESIO; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente   in  indagini  di 
laboratorio  al  fine  di  verificare  la  corrispondenza  dei  materiali  posati  in  opera  con  i 
Capitolati Speciali d’Appalto; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120 ; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  avviene sulla  base dei  criteri 
ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto 
previsto dagli artt. 36, comma 9-bis e 95 del d.lgs. n. 50/16; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.555,80   (IVA 22% e oneri  inclusi) per  il  servizio 

Copia informatica per consultazione



succitato alla società Poliedro Srl  trova stanziamento alla Missione 10  Programma   05 
al  Cap.  24851/0  nella  voce  del  quadro  economico  spese  tecniche  per  indagini  di 
laboratorio ;

Visti:

-  la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- il Durc regolare della Società POLIEDRO SRL. valido sino al 16/06/2022;

- che non risultano a carico della Società POLIEDRO SRL, alla data del 21/03/2022, presso il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate;

Dato atto che:
- l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 1.555,80 a favore della società professionista 
trovastanziamento alla voce del quadro economico “spese tecniche per indagini di laboratorio 
(IVA ed oneri inclusi)” e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05  al Cap. 24856/1 
imp. 1115/2022 Codice del Piano dei Conti 2020109 sub. Imp. /2022 ;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

in relazione al progetto avente ad oggetto “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
MIGLIORAMENTO VIABILISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 7 DI PLESIO. CUP 
G37H19002220009”

1 Di dare atto che  la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2 Di assestare il quadro economico come indicato in premessa;

3 Di  approvare  il  rapporto  n.  11386  del  18.03.2022  con  il  quale  il  Responsabile  del 
procedimento (Rup) geom. Sergio Galli , ha segnalato, nell’ambito dei lavori sopracitati, la 
necessità di affidare a ditta specializzata le indagini di laboratorio al fine di verificare la 
corrispondenza dei materiali posati in opera con i Capitolati Speciali d’Appalto ;

4 Di affidare i lavori  in argomento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 
come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ssmm.ii., 
alla società Poliedro Srl (P.iva 02277380982), con sede in via Maestri del Lavoro, 
89/91/93  –  25014  Castenedoto  (BS),  specializzata  in  questo  ambito,  che  ha 
presentato  offerta  n.110/22,  del  18.03.2022,  ritenuta  congrua,  di  €  1.225,25  , 
corrispondente  allo  sconto  del  26,19%  sul  valore  totale  della  trattativa  pari  a  euro 
1.660,00, oltre euro 50,00 per oneri di sicurezza (oltre a Iva 22%), e quindi, per un 
importo  netto  contrattuale  di  Euro   1.275,25   (oltre  iva)  e,  quindi  per  un  importo 
complessivo di Euro 1.41.555,80 (Iva 22% inclusa) ; CIG Z7D35B2FDA ;

5 Di  Sub  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.555,80  a  favore  della  società 
professionista  trovastanziamento  alla  voce  del  quadro  economico  “spese  tecniche  per 
indagini  di  laboratorio  (IVA ed oneri  inclusi)”  e  copertura finanziaria  alla  Missione 10 
Programma 05  al Cap. 24856/1 imp. 1115/2022 Codice del Piano dei Conti 2020109 sub. 

Copia informatica per consultazione



Imp. /2022; 

6 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 13/04/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 324 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DI MIGLIORAMENTO VIABILISTICO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SP 7 DI PLESIO. CUP G37H19002220009. AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE 
PROVE DI LABORATORIO SU CONGLOMERATI BITUMINOSI POSATI IN OPERE 
SOCIETA' POLIEDRO PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 1.555,80 (COMPRESA IVA E 
ONERI SI SICUREZZA) CIG Z7D35B2FDA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24856/1 IMP. 1115/2022 PER EURO  1.555,80
AVANZO VINCOLATO

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 14/04/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


